Дело № 1-688/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июля 2023 года город Бийск 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н.,

при секретаре Пидановой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Матвеевой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Каревой И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 г. Бийска Алтайского края от 09.06.2021 года, вступившего в законную силу 22.06.2021 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 30.12.2021 года ФИО1 штраф оплатил, предъявил водительское удостоверение в ГИБДД МУ МВД России «Бийское» 11.06.2021 года, таким образом срок лишения специального права исчисляется с 22.06.2021г. по 22.12.2022г..

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, на основании чего ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до 22.12.2023 года.

16.04.2023 года в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на управление мотоциклом, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в нарушение требований п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации «О правилах дорожного движения» от 23.10.1993 года № 1090, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности дорожного движения, сел за управление мотоциклом «RACER RC300-GY8X», без государственного регистрационного знака, и стал осуществлять движение от дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, до участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, подвергая опасности участников дорожного движения, когда 16.04.2023 года в 04 часов 30 минуты ФИО1, был остановлен сотрудниками ОРДПС ОГИБДД МУ МВД России «Бийское».

16.04.2023 года в 05 часов 07 минут ФИО1 при наличии явных признаков опьянения, сотрудниками ОРДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Бийское» в присутствии понятых был отстранен от управления транспортным средством по адресу 

<

...>. После чего, ФИО1 16.04.2023 года в 05 часов 12 минут в присутствии понятых, сотрудником ОРДПС Госавтоинспекции МВД России «Бийское» по пер.Дружный, 3, г.Бийска было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с применением технического средства измерения – анализатора концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе, на что ФИО1 ответил согласием. При прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в 05 часов 12 минут 16.04.2023 года у ФИО1 было обнаружено наличие абсолютного этилового спирта в пробе выдыхаемого воздуха в размере 0, 688 мг/л, при допустимой норме 0, 16 мг/л, что подтверждает состояние алкогольного опьянения ФИО1, с результатом данного освидетельствования ФИО1 был согласен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме.

Судом решение принимается в порядке особого судебного производства, поскольку подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами дела, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, согласен на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, что установлено в судебном заседании. 

Государственный обвинитель и защитник выразили свое согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, оснований полагать самооговор подсудимого не имеется. 

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено по ходатайству ФИО1 в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

Таким образом, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, в связи с чем, суд находит возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном ч.1 ст.226.9, ст.ст. 316-317 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном постановлении: показаниями свидетелей: В.С. - заместителя командира взвода ОРДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Бийское», П.Д. - инспектора ОРДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Бийское», согласно которым, 16.04.2023 года в 04 часа 30 минут ими был остановлен мотоцикл «RACER» в кузове зеленого цвета без государственного регистрационного знака, за управлением водителя ФИО1. У ФИО1 имелись явные признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Документов, удостоверяющих личность, у ФИО1 не имелось. ФИО1 был доставлен в ОП «Приобский» для установления личности. При проверке ФИО1 по базе АИПС «Административная практика» было установлено, что ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Бийса Алтайского края от 22.06.2021 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Затем, в присутствии понятых, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с результатом 0, 688 мг/л был согласен.(л.д. 24-25, 27-28); показаниями свидетелей Г.Е. Ф.Я. согласно которым 16.04.2023 года они участвовали в качестве понятых при отстранении от управления транспортным средством ФИО1. От ФИО1 шел резкий запах алкоголя, но вел он себя адекватно. В их присутствии сотрудниками ДПС был составлен протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения, на что он ответил согласием. После продутия прибора ФИО1, показания прибора составили 0,688 мг/л, ФИО1 с результатом был согласен. (л.д. 30-31, 32-33); показаниями ФИО1 в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым, 16.04.2023 года после 02 часов ночи он управлял принадлежащим ему мотоциклом «RACER RC300-GY8X», без государственного регистрационного знака, в состоянии легкого алкогольного опьянения, который он купил 26.03.2023г. в магазине «Вело моторс». Он был остановлен сотрудниками ДПС по пер.Проходной, г.Бийска. Затем в присутствии двух понятых он был отстранен от управления транспортным средством. После чего, он прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с результатом 0, 688 мг/л он был согласен. Он признает, что управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, в содеянном раскаивается. (л.д. 39-42); протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023 года, согласно которому осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...>, изъят мотоцикл «RACER RC300-GY8X», без государственного регистрационного знака, паспорт транспортного средства, ключи от мотоцикла, водительское удостоверение(л.д. 9-11); протоколом 22 АО 857429 об отстранении от управления транспортными средством от 16.04.2023 (л.д. 5); актом 22 АТ 227839 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16.04.2023 с чеком, согласно которым показания прибора составили 0,688 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом ФИО1 был согласен (л.д. 6,7), протоколом осмотра предметов от 08.05.2023, согласно которому осмотрен мотоцикл «RACER RC300-GY8X», без государственного регистрационного знака (л.д. 49-51), постановлением от 12.05.2023 года, мотоцикл «RACER RC300-GY8X», без государственного регистрационного знака, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 52); протоколом осмотра предметов от 12.05.2023г., согласно которому осмотрен диск с видеозаписями в видеорегистратора с патрульного автомобиля за 16.04.2023г. на котором зафиксировано, что в автомобиль в 04: 44 садится мужчина. (л.д. 53-57, 58); указанный диск с видеозаписью признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 58-59); протоколом осмотра предметов и документов от 13.05.2023, согласно которому осмотрены: водительское удостоверение 

<

...> на имя ФИО1, выписка из электронного паспорта транспортного средства № 164301047099497 от 09.09.2022 года на мотоцикл «RACER RC300-GY8X», бланк договора купли-продажи от 2023г. о продаже ИП ФИО2 мотоцикла, чек № 1687 от 26.03.2023 года о продаже ИП ФИО2 мотоцикла «RACER RC300-GY8X», два ключа от мотоцикла «RACER»(л.д. 60-68), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(л.д. 69); постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Бийска Алтайского края от 09.06.2021, вступившего в законную силу 22.06.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.28 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев(л.д. 88-89); ходатайством о производстве дознания в сокращенной форме и постановлением об его удовлетворении (л.д.37-38, 45).

С учетом указанных обстоятельств, суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 264.1 УК РФ, как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое является умышленным преступлением небольшой тяжести против безопасности дорожного движения, является оконченным, а также данные о личности виновного.

Согласно данным о личности виновного, ФИО1 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП «Приобский» характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах г.Бийска не состоит. Согласно выводам наркологической судебной экспертизы № 273 от 18.05.2023г., ФИО1 наркотической, алкогольной зависимостью (наркоманией, алкоголизмом) не страдает, в лечени не нуждается.(т.1 л.д.76) 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание посильной физической и материальной помощи матери и бабушке. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск, выписку из электронного паспорта транспортного средства № 164301047099497 от 09.09.2022, чек № 1687 от 26.03.2023г., бланк договора купли-продажи, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела; ключи от мотоцикла «Racеr», переданные ФИО1, суд считает необходимым оставить по принадлежности ФИО1; водительское удостоверение на имя ФИО1, переданное на хранение в ОГИБДД МУ МВД России «Бийское», суд считает необходимым хранить в ОГИБДД МУ МВД России «Бийское».

На основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать в собственность государства транспортное средство - мотоцикл «RACER RC300-GY8X», идентификационный номер 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного знака, хранящийся на специализированной стоянке по ул. Петра Мерлина, 56 г. Бийска Алтайского края, который суд полагает необходимым хранить на вышеуказанной специализированной стоянке до исполнения приговора суда в части конфискации имущества. Поскольку в судебном заседании установлено, что указанный мотоцикл принадлежит на праве собственности ФИО1 и использовался им при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

Наложенный арест на данный мотоцикл по постановлению Бийского городского суда Алтайского края от 22.05.2023 суд считает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации имущества.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату по назначению за оказание юридической помощи подсудимому в ходе предварительного расследования в размере 7176 рублей 60 копеек и в судебного заседания в размере 1794 рубля, всего в размере 8 970 рублей 60 копеек, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск, выписку из электронного паспорта транспортного средства № 164301047099497 от 09.09.2022, чек № 1687 от 26.03.2023г., бланк договора купли-продажи, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела; ключи от мотоцикла «Racеr», переданные ФИО1 - оставить по принадлежности ФИО1; водительское удостоверение на имя ФИО1, переданное на хранение в ОГИБДД МУ МВД России «Бийское» - хранить в ОГИБДД МУ МВД России «Бийское».

На основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать в собственность государства- мотоцикл «RACER RC300-GY8X», идентификационный номер 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного знака, хранящийся на специализированной стоянке по ул. Петра Мерлина, 56 г. Бийска Алтайского края, мотоцикл хранить на вышеуказанной специализированной стоянке до исполнения приговора суда в части конфискации имущества. 

Наложенный арест на данный мотоцикл по постановлению Бийского городского суда Алтайского края от 22.05.2023, сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации имущества.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, в размере 8970 рублей 60 копеек освободить, отнести возмещение указанных процессуальных издержек на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня вынесения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен также указать в своих возражениях в письменном виде. 

Председательствующий судья В.Н. Ануфриев